
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO AI 
SENSI DELL’ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II., ALLA SOCIETÀ SIEMENS HEALTHCARE S.R.L., PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE FULL RISK, PER UN PERIODO DI 36 MESI, SUL 
TOMOGRAFO A RISONANZA MAGNETICA DI PRODUZIONE SIEMENS MODELLO MAGNETOM SOLA 1,5T 
COMPLETO DELLA RELATIVA WORKSTATION DI ELABORAZIONE E REFERTAZIONE SITO PRESSO IL 
P.O. ADDOLORATA – U.O.C. DI DIAGNOSTICA PER IMMAGINI PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 
236.000,00 IVA ESCLUSA. 

CIG: 9878130ABE.

Proposta di delibera: 2257/23 del: 05/12/2023

L’Estensore: FORMATO LAURA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: LAZZARI STEFANO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 05/12/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e si riferiscono a Bilanci di esercizi futuri.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA U.O.S.D. INGEGNERIA CLINICA 

VISTO            il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e ss.mmi.i.;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
            
PREMESSO    che con Deliberazione 564/DG del 20/06/2023, che si richiama integralmente, è stato 

autorizzato l’avvio di una procedura di gara aperta in ambito comunitario di tipo 
telematica svolta tramite la piattaforma telematica di negoziazione del sistema per gli 
Acquisti Telematici della Regione Lazio (STELLA - registro di sistema n. PI085831-23), ai 
sensi degli artt. 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del Servizio 
di Manutenzione full risk, per un periodo di 36 mesi, sul Tomografo a Risonanza 
Magnetica di produzione Siemens Modello Magnetom SOLA 1,5T completo della relativa 
workstation di elaborazione e refertazione sito presso il P.O. Addolorata – U.O.C. di 
Diagnostica per Immagini per un importo a base d’asta pari a € 240.000,00 IVA esclusa, 
CIG: 9878130ABE;

che nella citata delibera sono stati approvati gli atti di gara di seguito richiamati, da 
aggiudicarsi secondo il criterio previsto dall’art. 95 c. 2 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e 
ss.mm.ii. a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa: 

 
A: Bando di gara integrale GURI;
B: Estratto del bando di gara;

C: Disciplinare di gara con relativi allegati parte integrante e sostanziale dello 
stesso, di seguito riportati:

 Allegato 1 – Schema dichiarazioni Busta A
 Allegato 2 – DGUE
 Allegato 3 – Patto di integrità
 Allegato 4 – Dichiarazione di avvenuto sopralluogo (facoltativo)
 Allegato 5 – Schema Offerta Economica Busta C
 Allegato 6 – Schema di Contratto
 Allegato 7 – Capitolato Speciale d’appalto
 Allegato 8 – Documento unico di valutazione dei rischi di interferenza   

(DUVRI)
 Allegato 9 – Documento privacy  

ATTESO                           che entro il termine previsto nel bando fissato alle ore 13:00 del giorno 27.07.2023, è 
stata rilevata sul portale telematico STELLA l’offerta del seguente operatore economico:

P. IVA
SIEMENS HEALTHCARE SRL 12268050155



3

che in esito alla verifica della documentazione amministrativa a cura del RUP, come da 
Verbale n. 1 del 01/08/2023 allegato al presente atto, il citato Operatore Economico è 
stato ammesso al prosieguo della procedura di cui trattasi;
che con Delibera 830/DG del 19/09/2023 si è provveduto quindi a nominare il Seggio 
tecnico di Gara incaricato dell’esame delle offerte tecnico - economiche, composto come 
di seguito indicato:

 Dott.ssa Paola Masala -   Direttore DMPO – Presidente;
 Dott. Pasquale Ialongo - Direttore del Dipartimento dei Processi Diagnostici 

Avanzati e Direttore U.O.C. Diagnostica per Immagini – Componente;
 Dott. Marco Mattioli - Responsabile U.O.S.D. Professioni Sanitarie Tecniche – 

Componente;
 Dott.ssa Laura Formato, Assistente – Segretario in servizio presso la U.O.S.D. 

Ingegneria Clinica;

    che i lavori della Commissione Giudicatrice si sono svolti nella data e con le modalità 
riportate nel verbale di seguito richiamato, il quale, allegato al presente atto, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale:

              -Verbale n. 2 del 10/10/2023   (Allegato n. 2)

che la Commissione Tecnica Giudicatrice ha formulato con il verbale suddetto 
l’aggiudicazione in via provvisoria alla società Siemens Healthcare Srl per l’offerta 
tecnico economica avente importo pari a € 236.000,00 IVA esclusa; 

che sono state ultimate con esito positivo le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D. 
Lgs 80/2016 e ss.mm.ii. della citata Società aggiudicataria;

RITENUTO necessario, pertanto, procedere all’aggiudicazione in via definitiva della fornitura del 
Servizio di assistenza tecnica full risk sul Tomografo a Risonanza Magnetica di 
produzione Siemens Modello Magnetom SOLA 1,5T completo della relativa workstation 
di elaborazione e refertazione sito presso il P.O. Addolorata – U.O.C. di Diagnostica per 
Immagini per l’importo complessivo di € 287.920,00 IVA inclusa alle condizioni tutte del 
Capitolato Speciale e dell’offerta tecnico-economica di cui alla piattaforma telematica di 
negoziazione del sistema per gli Acquisti Telematici della Regione Lazio;

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90  e successive modifiche ed 
integrazioni;             



4

                                                               
PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di approvare i lavori del Seggio di gara e della Commissione Tecnica Giudicatrice nominata con 
Delibera 830/DG del 19/09/2023, i cui verbali di seguito elencati e allegati al presente 
provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

-Verbale n. 1    del 01/08/2023    (Allegato n. 1)
-Verbale n. 2    del 10/10/2023    (Allegato n. 2)

 di aggiudicare in via definitiva alla Società SIEMENS Healthcare S.r.l., con sede legale a Milano 
(MI) Via Vipiteno n. 4, C.A.P. 20128, P. IVA 12268050155 – C.F.: 04785851009, il Servizio di 
Manutenzione full risk, per un periodo di 36 mesi, sul Tomografo a Risonanza Magnetica di 
produzione Siemens Modello Magnetom SOLA 1,5T completo della relativa workstation di 
elaborazione e refertazione sito presso il P.O. Addolorata – U.O.C. di Diagnostica per Immagini 
per l’importo di € 287.920,00 IVA inclusa, alle condizioni tutte del Capitolato Speciale e 
dell’offerta tecnico-economica di cui alla piattaforma telematica di negoziazione del sistema per 
gli Acquisti Telematici della Regione Lazio;

 l’onere complessivo di spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 287.920,00  IVA 
22% compresa, trova riferimento sul conto 503020101 – Manutenzione e riparazione agli 
impianti e macchinari – nell’ambito degli esercizi di competenza di seguito riassunto:  

€ 95.973,33 – esercizio 2024 nell’ambito della macro-autorizzazione che sarà individuata dalla 
competente UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale;
€ 95.973,33 – esercizio 2025 nell’ambito della macro-autorizzazione che sarà individuata dalla 
competente UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale;
€ 95.973,33 – esercizio 2026 nell’ambito della macro-autorizzazione che sarà individuata dalla 
competente UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale.

 di individuare il Responsabile del Procedimento, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ssmmii, nella figura 
del Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica Ing. Stefano Lazzari;

 di individuare il Dott. Fabrizio D’Ambrosio P.O. Manutenzione apparecchiature sanitarie 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto coadiuvato per la gestione amministrativo-contabile 
dalla Dott.ssa Laura Formato e, per la reportistica delle richieste d’intervento, dall’Assistente 
Amministrativo Sig.ra Flavia Angeloni e dalla Sig.ra Rossella Di Vitantonio;

 di ratificare con il presente atto, le ulteriori professionalità che hanno fornito un fattivo 
contributo alla fase di predisposizione degli atti di gara e in particolare di voler convalidare 
all’Ing. Giuseppina Tursi, Collaboratore Tecnico della U.O.S.D. Ingegneria Clinica, lo specifico 
ruolo nell’”Attività di programmazione per l’approvvigionamento di beni e servizi” e 



5

nell’”Attività di redazione di capitolati” ai sensi del Regolamento per la ripartizione degli 
incentivi, approvato con Delibera n. 689/DG del 17/08/2017, così come modificato dalla Delibera 
n. 343/DG del 30/06/2021;

 di stanziare il Fondo di incentivazione per le funzioni tecniche e l’innovazione nella misura di € 
4.720,00 di cui € 3.776,00 da destinare al sopra citato personale costituente il gruppo di lavoro e 
di cui verrà autorizzata la liquidazione secondo le rispettive spettanze e le modalità sancite dalla 
sopra citata deliberazione di approvazione del Regolamento per la assegnazione degli incentivi, 
con successivo provvedimento separato.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 febbraio 
2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo 
e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati nel 
frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto.

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione. 

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio, nonché dai relativi allegati per 
complessive n. 5 pagine di seguito elencati:
        Allegato n. 1  Verbale n. 1    del  01/08/2023 composto da n. 1 pagina;  
        Allegato n. 2  Verbale n. 2    del  10/10/2023 e relativo Allegato 1 composto da n. 4 pagine.              


		2023-12-05T12:46:55+0000
	Stefano Lazzari


		2023-12-05T13:16:54+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-12-07T15:17:03+0000
	Alberto Fiore


		2023-12-07T15:17:29+0000
	Firma applicativa


		2023-12-07T15:26:34+0000
	Paola Masala


		2023-12-07T15:26:58+0000
	Firma applicativa


		2023-12-07T15:29:18+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-12-11T08:45:47+0000
	Firma applicativa




